
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

privind: aprobarea Accesării unei finanţări nerambursabile şi realizarea 
studiului de fezabilitate al proiectului “Modernizare infrastructură de acces agricol în

comuna Osica de Jos, judeţul Olt”

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 13 
ianuarie 2017;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 4260 din 19.12.2016 ;
- raportul de specialitate nr. 4261 din 19.12.2016, al compartimentului financiar-  

contabilitate şi compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr. 4262 din 19.12.2016, al Comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Analizând prevederile Programului Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020 
Investiţii pentru Dezvoltarea, Modernizarea sau adapatarea Infrastructurii Agricole şi Silvice -  
Sub -  Măsura 4.3 -  Componenţa -  Infrastructura de Acces Agricolă.

- Ca o motivaţie ce priveşte necesitatea realizării investiţiilor în infrastructura 
rurală, pentru modernizarea şi îmbunătăţirea stării tehnice a acesteia şi în acelaşi timp 
îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă şi muncă în spaţiul rural,

- Luând în considerare prevederile art. 1 lit.b) şi art.4 din Hotărârea Guvernului nr. 
28/2008, privind aprobarea conţinutului -cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general 
pentru obiectivele de investiţii şi lucrări de intervenţii;

prevederile art.3 alin.(1), lit.l) şi m) din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile
publice ;

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

- prevederile art. 127 din Legea nr. 215/2015, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr.
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art.36 alin.(2) lit.b) şi d) raportat la cele ale alin.(6) lit.a), pct.13, art.39 
alin. 1, art. 45 alin.(1), art. 115 alin.(1) lit.b) şi art.127 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Necesitatea şi oportunitatea investiţiei de modernizare a drumurilor de 
exploatare agricolă, derivă din faptul că implementarea proiectului asigură dezvoltarea

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


activităţilor economice, optimizează accesul reţelei de drumuri agricole la reţeaua drumurilor 
publice, reduce la un indice de ocupare minim al suprafeţelor folosindu-se cu prioritate 
drumurile existente, deschizându-se altele numai în situaţiile în care se justifică accesul 
direct al tractoarelor, maşinilor agricole şi a mijloacelor de transport la fiecare tarla, solă sau 
parcelă, scurtarea distanţelor de transport pentru reducerea cheltuielilor aferente, 
operativitate în transportul personalului activ la executarea lucrărilor tehnologice, transportul 
m ateriale lor şi al producţiei vegetale obţinute.

Art.2. Lucrările vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiţiei. Investiţia va fi prevăzută în bugetul local pentru perioada de realizare a acesteia.

Art. 3. Angajamentul de a suporta chetuielile de întreţinere şi/sau repararea 
investiţiei şi după caz cofinanţarea investiţiei. Comuna Osica de Jos se angajază să asigure 
exploatarea drumurilor agricole propuse pentru modernizare în conformitate cu 
reglementările în vigoare privind condiţiile de exploatare a acestora şi să suporte 
cofinanţarea investiţiei, dacă este cazul.

Art.4. Suprafeţele/obiectivele/agenţii economici, deservite / protejate de
investiţie.

Suprafaţa deservită de investiţia propusă este de 735 ha, compusă 
dintr-un număr de 13 tarlale, după cum urmează :

Drum de exploatare Tarla deservita Suprafaţa
de proiect tarla(ha)

111 166

DE 803, DE1358, DE 813 111/1 142
106 90
96 33

DE 1235, DE 1120, DE 
1139

105 28
99 si 99/1 70

95 30
DE 1035 92 35

DE 834, DE 213
80 si 80/1 87

70 22
DE 233 70/1 32

TOTAL 735

Agenţii economici deserviţi de investiţia propusă su n t:

Agenţi agricoli :

Nr crt Denumire agent economic Tip agent 
economic

Drumul ce asigură 
accesul

1

SC QUATRO CLUB SELECT SRL
CUI: 25329816
J28/228/2009
Domeniu de activitate: CAEN 0111- 
Cultivarea cerealelor, plantelor, 
leguminoaselor si a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase

Agricol DE 803



2

SC AGRO ULI DIAROB SRL 
CUI: 32915826
J28/165/2014
Domeniu de activitate: CAEN 0111- 
Cultivarea cerealelor, plantelor, 
leguminoaselor si a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase

Agricol DE 803

3

SC DAMACA DISCO SRL 
CUI: 22853742
J28/1015/2007
Domeniu de activitate: CAEN 0111- 
Cultivarea cerealelor, plantelor, 
leguminoaselor si a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase

Agricol DE 1358

4

PFA VARZARU ELENA VANDANA 
CUI: 34346808
F28/162/2015
Domeniu de activitate: CAEN 0111- 
Cultivarea cerealelor, plantelor, 
leguminoaselor si a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase

Agricol DE 803

5

SC TELDOTUR EXPRES SRL 
CUI: 31194934

J28/65/2013
Domeniu de activitate: CAEN 0111- 
Cultivarea cerealelor, plantelor, 
leguminoaselor si a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase

Agricol DE 803

Agenţi non -  agricoli:

Nr
crt

Denumire agent economic Tip agent economic Drumul ce 
asigura accesul

1 Cimitirul din satul Bobu Non-agricol DE 1035

Drumurile ce vor fi modernizate sunt următoarele:

Nr.crt. Drum Lungime
1 DE 803 281
2 DE 1358 569
3 DE 813 553
4 DE 1235 1132
5 DE 1120 450
6 DE 1139 1019
7 DE 1035 708



8 DE 834 260
9 DE 213 294
10 DE 233 432
11 TOTAL 5698

Art. 5. Comuna Osica de Jos se angajază să suporte cheltuielile de întreţinere şi/sau 
reparare a investiţiei precum şi gestionarea investiţiei de la data la care investiţia a fost 
dată în exploatare pe perioadă de minim 5 ani.

Art. 6. Asigurarea accesului public la investiţia propusă va fi fără taxe.

Art. 7.Consiliul Local Osica de Jos, însărcinează ca reprezentant legal al proiectului 
pe domnul Pistol Marian- primarul comunei Osica de Jos

Art. 8. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire, se va aduce la cunoştinţa 
publică, se va comunica domnului Primar şi Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt.

P R E Ş E D IN Ţ IE , ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
' “ SECRETAR,

Nr.5 din 13.01.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din 
data de 13 ianuarie 2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, 

cu un nr. de 14 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în
şedinţă ___________ _____

Total
consilieri

Î7

Prezenţi H
Pentru M
împotrivă -

Abţineri -

Torcea Daniela


